Projeto de Lei Ordinária nº EM 042/2025

1. Relatório

Trata-se de projeto de lei, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “autoriza o 

Poder Executivo a abrir na Secretaria Municipal de Saúde, o crédito adicional suplementar 

no  montante  de  R$  16.278.368,30  (dezesseis  milhões,  duzentos  e  setenta  e  oito  mil, 

trezentos e sessenta e oito reais e trinta centavos)”.

Em resumo, a proposição propõe a abertura de crédito especial mediante utilização 

de superavit financeiro apurado em contas vinculadas do exercício anterior, consideradas as 

informações contidas no Anexo III, da Instrução Normativa nº 05/2011 do TCE-MG.